cipaliter atrocem irrogari reputaremus injuriam, si contra te, quod absit, contingeret aliquid attentari. Dat. Anagninæ V kalend. Sept. Pont. nostri anno IV ».

13. *Alie ad Franciæ regem, alie ad Longobardos de rebus compositis litteræ.* — Cum vero Galli Pontificias in illo bello partes contra Fridericum fovissent, ut ex litteris veniam, ac præteritarum injuriarum oblivionem promulgantibus patet, Pontifex iis tumultibus compositis, rei gestæ, tandemque optatæ pacis contractæ, S. Ludovicum Francorum regem festis litteris fecit certiore¹, ut in illum pariter gaudii communis partem derivaret: quibus etiam notat sapientissime, tunc Deum ætioribus sponsam Ecclesiam amplexibus sibi adstringere, cum adversis rerum eventibus illam appeti patitur: hortaturque, ut meritas Deo gratias solvat, et ad initam pacem conservandam operam suam industriamque defigat.

« Gregorius etc.

« Tandem magnificans Dominus facere nobiscum, magnificans Dominus facere cum illis, quare facti sumus lætantes, multorum, ut confidimus, orationibus inclinatus humiliavit cor principis, et ad matris gremium revocavit, dum mediantibus principibus Alemanniæ tam Ecclesiasticis quam sæcularibus, tractatu pacis præhabito, et ab utraque parte communiter acceptato, idem ad mandatum Ecclesiæ rediens humiliter et devote, absolutionis beneficium meruit obtinere; alias Dei et Ecclesiæ beneplacitis hilariter se offerendo. Unde cum post nubilum gratius sit serenum, et gaudium acceptius post dolorem, mater Ecclesia in tanti receptione filii merito jucundata, gratias agit ei, qui non in turbine, nec in igne, sed in sibilo auræ tenuis apparere dignatus, pacem hominibus bonæ voluntatis reddidit salutarem. Verum quia commune pacis bonum gaudium debet esse commune, quod cunctorum desideriis fuerat expetendum, celsitudinem regiam rogamus, monemus, et hortamur in Domino, quatenus magnificans Dominum ex corde nobiscum, suppliciter postules ab eodem, ut pacem continuet, et confirmet, aliaque conservationi pacis cooperari modis, quibus poteris non desistas, ita quod propitiationem divinam ex hoc uberius merearis, et nos sinceritatem tuam possimus merito commendare ».

14. Eodem argumento præfectis fœderatarum urbium Insubriæ scripsit², ipsosque hortatus est in fide Rom. Ecclesiæ perstare, certi quam illi gratiam explerissent, ab ea sibi relatum ac cumulatim iri. Ac ne illis suspicio aliqua oboriretur, ne Fridericus in ipsos insurgeret, quod cum Rom. Pontifice adversus ipsum coissent, captataque occasione bello ipsos opprimeret vel appeteret, cautionis ab ipso elicite tenorem ac jurisjurandi formam Apostolico Diplomate inseruit transmissitque, qua forma, ut superius narratum est, impe-

¹ Lib. III. Ep. CLXVI. — ² Lib. III. Ep. CLXVII.

rator se devinerat, allissima oblivione omnium injurias obruturum, nec ultionem aliquam ab iis repetiturum : « Magnifica vestrae devotionis obsequia, quae in personis, et rebus Ecclesiae Romanae impendistis tempore opportuno, jugiter praeculis mentis habentes, eorum non possumus oblivisci, sed de retributione condigna et superabundanti non desinimus cogitare, debitores nos merito reputantes ad omnia, quae vobis procurare possumus profutura. Absit enim, ut Ecclesia Romana ingratitude arguatur, quae semper affluens gratia gratiosis merita supplicum consuevit praemiis largioribus superare ». Et infra : « Ecce ad majorem cautelam tenore litterarum continentium cautionem vobis sub bulla nostra duximus destinandos, qui sunt tales : Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, Hierusalem et Siciliae rex. Per praesens scriptum notum facimus universis, quod nos remittimus omnem offensam, et poenam Theutonicis, Lombardis, Tuscis, et hominibus regni generaliter et Gallicis, et omnibus aliis, qui Ecclesiae contra nos adhaeserunt, et per Thomasi comitem Aterrarum dilectum fidelem nostrum fecimus in anima nostra jurari, quod praedictos nullo tempore offendemus, vel faciemus offendi pro eo quod Rom. Ecclesiae contra nos orta discordia astiterunt, et quod pacem Ecclesiae, et eis observabimus. Remittimus etiam sententias, constitutiones et banna, si qua per nos, vel per alios lata, vel edita sunt occasione hujusmodi contra eos. Promittimus etiam quod terras Ecclesiae in ducatu vel marchia, seu alio patrimonio Ecclesiae non invademus nec devastabimus per nos vel per alios, etc. »

15. *Fridericus Anagninae invisit Pontificem, in quem illius odia brevi recrudescunt.* — At Fridericus quo accepti beneficii memorem ac gratum animum erga Pontificem explicaret, Anagninae ad salubriores purioresque auras colligendas commorantem, pulcherrimo comitatu stipatus invisit; quae Vitae Gregorii auctor historiae retulit : « Inter autumnii primordia, praefatus imperator ex insperato pervenit circa salam salientis aquae fontem irriguum castrametatus magnifice, cum honorabili comitiva. In crastino autem ascendens Anagninam, ad pedes venerandi Pontificis, rejecto pallio, veneranter accessit, et osculo dato, aliquandiu moratus ibidem, in palatio majoris Ecclesiae noctis spatium pertransivit. Sequenti vero die in ejusdem patris paterno palatio simul uterque princeps in una mensa discubuit, principum et magnatum ibidem militia magnifice convescente, quo die per longos tractatus et publicos, per secreta familiaritatis alloquia votive decurso, Caesar ad tentoria rediens properavit in regnum ». Haec Vitae scriptor : quibus similia Richardus¹ ac more suo tempus rei gestae consignat his verbis : « Prima die Septembris Caesar invitatus a papa, cum esset in castris in

pede Anagninae magnifice comitatus a cardinalibus et nobilioribus civitatis intravit Anagninam, et eo die cum papa sedit in mensa, et solus cum solo, magistro tamen Theutonicorum praesente, in papali camera consilio longo se tenere diu : ac die lune sequenti cum gratia papae et cardinalium in castra reversus est ». Ipse etiam Fridericus magnifice exceptum se animos aretissimo amoris vinculo in illo congressu conjunxisse, omnesque suspiciones depulisse gloriatur in his litteris, quas ad praepotentem regem, cujus nomen non exprimit, scripsit¹, ut obtentae absolutionis foederisque initi laetitiam cum illo communicaret.

16. « Fridericus, Dei gratiae Romanorum imp. semper Augustus, Hierusalem et Siciliae rex... illustri regi charissimo amico suo, salutem et sinceram dilectionis affectum.

« Noveritis quod per illius gratiam, qui procellam convertit in auram, et dissidentium mentes in unam conciliat voluntatem, facto publice, ac solemniter, sicut a Catholico principe fieri debuit, quod forma Ecclesiae requirebat, vicesimo octavo praeteriti mensis Augusti per venerabiles viros Apostolicae Sedis legatos, I. Sabinensem episcopum, et Thomam tit. S. Sabinae presbyterum card. praesentibus principibus et diversarum gentium multitudine infinita, cum generali totius Christianitatis tripudio foimus absoluti. Deinde, ut post absolutionem ex omni praesentia corporum, mentium serenitas gratius sequeretur; primo Septembris Apostolicam Sedem adivimus et sanctissimum patrem dominum Gregorium Dei gratia summum Pontificem vidimus reverenter. Qui affectione paterna nos recipiens, et pace cordium sacris oculis foederata, tam benevole, tam benigne propositum nobis suae intentionis aperuit de ipsis, quae praecesserant, nil omittens, et singula prosequens evidenti judicio rationis, quod etsi nos praecedens causa commoverit, vel rancorem potuerit aliquem attulisse, sic benevolentia, quam persensimus in eodem, omnem motum lenivit animi, et nostram amoto rancore serenavit adeo voluntatem, ut non velimus ulterius praeterita memorari, quae necessitas intulit, ut virtus ex necessitate prodiens operaretur gratiam ampliolem. Remissimus autem specialiter singulis, et generaliter universis, qui contra nos olim summo Pontifici adhaeserunt, et in iis et aliis, quae sibi grata tuerunt, Apostolicae condescendimus voluntati; habentes eum in omni reverentia, qua sibi tanquam unico, et universali patri tenemur, et nos ei pro devoto Ecclesiae filio exhibentes in eo vinculo charitatis, quo sacerdotium et imperium ad invicem sunt conjuncta. Super quibus, omnibus, quia vos cupimus nostrorum esse participem gaudiorum, dilectionem vestram plene certam fieri volumus et jucundam ».

17. Agunt de eadem confecta pace veteres scriptores, Albertus Stadensis², Matthaeus Parisius,

¹ Rich. de S. Germ. in Chron. hoc anno.

² Extat apud Greg. I, III, p. 166. — ² Stal. in Chron.

Henricus Stero¹, Godefridus² aliique³. Verum infixi Friderici animo odia brevi recruduere : improborum enim hominum consiliis subornatus, in nonnullos imperio suo subditos, qui Pontificis partibus studuerant, violato sacramento, evulsurum se e memoria omnem vindictæ cupiditatem, iras exercere cepit. Quibus acceptis Pontifex, paterne ipsum admonuit⁴ ne ita clementiæ laudem labefactaret, animosque asperaret.

« Gregorius, etc.

« Non dubitamus quin aliqui corde perversi, ab incentore malorum omnium nequiter instigati, mansuetudinem tuam frequenter attentent, suggerendo procaciter, ut injuriam propriam immisericorditer prosequens, homines tuos de Fogia civitate, Casalino, S. Severino, et alios quosdam de Capitaneatu minus humane pertractes. Sicque saluti et lætæ tuæ, quarum se simulant difectores, insidias pervicaciter machinentur, ut clementiam vertens, quod absit, in iram misericordem exasperes Redemptorem, qui misericordiis misericordiam impartitur, et contra te hominum ora laxentur murmurantium, et clamantium, quod tam celebre festum pacis, tot votis hominum expeditum, tam cito in luctum vertitur, et lamentum multis tumultuantibus, et dicentibus : Hæcine duo magna luminaria convenerunt, ut multos tenebris doloris involverent et horroris, et qui hominibus præsent, ut prosint, in tribulatione consentiant subditorum. Quare dolore confodimur in occulto, et rubore confundimur in aperto, nisi decident a cogitationibus suis consiliorum salubrium perversores, te illos secundum impietatum ipsorum multitudinem expellente ». Et infra : « Imperialem celsitudinem rogamus, monemus, et hortamur in Domino, adjurantes per dominum Jesum Christum, qui præfert misericordiam holocaustis, quatenus prudenter attendens, quod melior est patiens viro forti, et per patientiam viri doctrina cognoscitur, misericordia, cui cæteræ virtutes humiliter obsequuntur, te permittas salubriter superare, cum nunquam alias feliciter valeas triumphare ; dimittensque debitoribus tuis ex corde, illum, cui omnia debes, tibi constituas merito debitorem ; et tam nostro, quam tuo pudori provide consulens, nos tibi reddas ex hoc specialiter obligatos : qui si secus, quod Dominus avertat, ageres, non possemus nos non reputare confusos, quia non deessent, qui nobis fiduciam, quam de te concepimus, mordaciter exprobrarent. Dat. Anagninæ idus Octob. Pont. nostri anno IV ».

48. His Anagninæ peractis Gregorius Romam remigravit, ingentique Romani populi lætitia exceptus est, qua de re ejus Gestorum scriptor : « Summus autem Pontifex propinqua jam hyeme ad Urbem rediit, a Romano populo congaudente

susceptus ». Consentit Richardus, qui mense Novembri a senatore revocatum ait ; additque Vite auctor : « Tunc in Lateranensi palatio domos construxit altissimas, et palatium nobile pauperum usibus deputatum : Romanis beneficia grandia elargitur ». Ad id quoque tempus pertinere videntur, quæ idem auctor hæc verbis tradit : « Tunc in Basilica duodecim Apostolorum principis in majori parte vestibuli (portæ vestibulo) parietem altitudine prægrandi erectum vestivit lapide deaurato nobilium imaginum decore distinctum, campanam miræ magnitudinis concessit eidem, quæ cæteras Urbis et vastitate corporis, et boatu sonoritatis excedit, etc. » In Urbe igitur cum ageret Gregorius, ad eum Fridericus per nuntium litteras de fidejussoris imperii principibus supra commemoratis dedit ; at cum nonnulla in iis desiderarentur Pontifex promulgandas non duxit, ipsumque Apostolicis litteris docuit¹ quæ expungenda, quæve addenda forent.

49. *Ecclesiæ juribus vindicandis, cleri moribus emendandis incumbit Gregorius.* — Parem constantiam Gregorius in defendendis Ecclesiæ juribus æque adversum cæteros, ac Fridericum explicuit. Lucanos enim, qui Carfagnanam Pontificiæ ditionis invaserant, ac plura admiserant scelera, coercere studuit, datisque eo argumento ad Pisannum archiepiscopum gravissimis litteris² episcopalem iis sedem adempturam est comminatus, quam pœnam sequenti anno infixit³ Urbevetanis vallis lacus dominium Ecclesiæ restituere imperavit⁴ : Florentinos etiam ad se quatuor oratores mittere jussit⁵, cum quibus de redintegrandâ pace ageret, tum episcopum Belvacensem Sedis Apostolicæ studiosissimum, Piceno et Perusino ducatu administrando præfecit⁶. Cui insuper atque episcopo Tuderino⁷ imperavit, in clericorum vitia animadvertent, ac præsertim impuros, et solutiores eorum mores comprimerent : quibus consentanea patriarchæ Gradensi, ejusque suffraganeis imposuit⁸.

Exceverant quoque, ut refert Richardus, in Neapolitani regni clero densissimi vitiorum vepres, ad quos evellendos opera Pontificia conversa Encyclicas ad præsules litteras⁹ dedit, quibus eos in emendandis sacerdotum moribus incumbere, ne prava eorum exempla in populos emanarent, atque in libidinum cæno jacere, vel in domibus mulieres servare, e quarum contubernio pudicitiae periculum crearetur, permitterent jussit ; seque in illos, qui intra tres menses ea vitia non evulsissent, justæ severitatis aculeos exerturum est comminatus.

« Venerabilibus in Christo fratribus archiepiscopis, et episcopis, per regnum Siciliæ constitutis etc.

« Si cavendum est vobis, ne sanguis subdito-

¹ Stero in ann. apud Canis. ant. lect. tom. I, p. 260. — ² Godef. in Annal. — ³ Chron. Salis. apud Can. tom. VI, an. 1261. Chron. Australe et Aug. et alii. — ⁴ Greg. I. IV, Ep. LXXI.

¹ Lib. IV, Ep. LXXVI. — ² Ep. L. — ³ Lib. V, Ep. IV. — ⁴ Lib. IV, Ep. LXXXIII. — ⁵ Ep. LXXV. — ⁶ Greg. I. IV, Ep. LXIV. — ⁷ Ep. LXXXIX, XC. — ⁸ Ep. LXV. — ⁹ Ext. apud Rich. in Chr. hoc anno.

rum de vestris manibus requiratur, clericorum culpas, quæ periculosæ sunt propter officii dignitatem, non debetis relinquere incorrectas, horum enim quanto est gradus altior, tanto gravior casus existit, et excessus ipsorum vehementer in exemplum extenditur, dum in excusationem illorum dicitur: Sufficit discipulo, si sit sicut magister ejus; sicque per eos facientes delinquere populum, nomen Domini blasphematur, cum non soleant facere, qui sequuntur, nisi quod eos, qui præcedunt, viderint facientes.

20. « Licet autem corrigendi sint omnes clericorum excessus, et mores eorum et actus in melius reformandi, specialius est tamen in eis incontinentiæ vitium exprobandum, cum non deceat per immundos sancta tractari, et fœdatis libidine mensæ Domini ministrare; unde Abimelech sacerdos David legitur respondisse, se ad manus panes laicos non habere, sed solummodo panem sanctum, quem mundis pueris maxime a mulieribus obtulit manducandum. Ut igitur iudicium de domo Domini prodeat, præsentium vobis auctoritate mandamus, et in virtute obedientiæ districte præcipimus, quatenus usque ad tres menses clericorum vestrorum tam incontinentiæ vitium, quam excessus alios corrigentes, præsertim super cohabitatione mulierum, eos diligenter et sollicitè corrigere studeatis, taliter circa vos ipsos invigilare eupientes, quod commendatione magis quam correctione dignum in vobis valeat inveniri. Alioquin si qui vestrum, quod non credimus, præcepti nostri fuerint contemptores, ex tunc infra mensem responsuri nobis de contemptu personaliter ad Sedem Apostolicam accedere non postponant, attentius præcaventes, nec in commisso vobis negotio, quæ sunt vestra, sed quæ Jesu Christi proeuretis, si proprium vultis periculum evitare. Cæterum vos archiepiscopi contra prælatos vestræ provinciæ, et alios qui sunt infecti vitio simoniæ, cum tales Dominus, facto flagello de resticulis, de templo eiecisse legatur, ac eos, qui ultramontanos sine commendatitiis litteris episcoporum suorum ausi sunt ad ordines promovere, ac eos, qui dicuntur incontinentiæ vitio laborare, inquiratis sollicitè veritatem, et quod inveneritis, nobis infra prædictum tempus rescribere procuretis, ut per vestram relationem instructi procedamus, prout viderimus expedire. Dat. Anagninæ V kal. Novemb. Pontific. nostri anno iv ». Scribit etiam Richardus, lapsis post duobus annis, Gregorium studia sua iterum ad cleri emendandos mores impuritate inquinatos convertisse, et inquiri ab archiepiscopis in episcopos, atque ab his in sacerdotes jussisse, si caste viverent, et a se mulierum consortia removissent.

21. *Reliquiarum divi Francisci translatio.* — Ut in vitiorum face a clero expurganda incubuit Gregorius, ita religiosos viros ad altiore sanctitatis apicem evehere ac perpolire virtutibus studuit; quo argumento Minoritis, qui Ordinis comi-

tia habebant Assisii, datæ litteræ ¹, in quibus illud dignissimum memoria, nimirum certiore se factum de mortuo in Germania a D. Francisco ad vitam nuper revocato ait: tum ad ejus sectanda vestigia hortatur, indulgentiarumque præmia iis proponit, qui celebrandæ D. Francisci reliquiarum translationi interfuissent: « Grates et laudes, quas possumus, referimus Redemptori, qui B. Franciscum patrem nostrum et vestrum, forte antea nostrum, quam omnium vestrum, adhuc in carne viventem, insignibus præveniens muneribus gratiarum tanta nunc eum cum ipso regnantem clarificat gloria quod præter alias virtutes magnificas, nuper Theutonia, ipsius sancti celebri nomine invocato, mortuum mirifice suscitavit, sicut nobis est solemniter intimatum. Unde nos in ejusdem sancti magis ac magis pio amore successi, totis affectibus in ipsius laudibus delectamur, sperantes ut quos in sæculo extra sæculum vivens tota mente dilexit, eo nos nunc charius amplexatus, quo illum, qui est vera charitas vicinius intuetur, pro nobis intercedere non desistat, et vos, quos idem in Christo regenerans in abundantia divitiarum altissimæ paupertatis reliquit hæredes, gerentes in intimis visceribus charitatis ad profectum Ordinis vestri aspiramus ardentè, proposita nobis spe, quod vestrarum orationum suffragiis nostrarum tolerantia passionum proveniet nobis in salutem. Verum ut patrem laudabiliter imitantes, pervenire mereamini quo pervenit, etc ». Gravisimis monitis ipsos urget, ut se virtutum omnium genere excolant, ut vita Christi in ipsis eoruscet, atque efflorescat.

22. Ad augendum D. Francisci cultum Gregorius supremo Minoritarum ministro, aliisque ejus familiæ religiosiis viris transferendi augustiore apparatu sacri pignoris provinciam demandarat; sed Assisinatium prætor aliique magistratus præpostera pietate abrepti eo prorupere audaciæ, ut geslandi sacri corporis debitum sacerdotibus munus invaderent. Quod factum Pontifex damnavit admodum, ac Perusino et Spoletano episcopis imperavit ², ut Assisinales censuris ferirent, ni errati veniam supplices flagitarent: « Ipsi, (Assisinales nimirum), non attendentes innumera bona, quæ civitati eorum, quin etiam universis et singulis exinde poterant provenire, omnia perturbarunt, omnia confuderunt in animarum suarum periculum, famæ dispendium, et jaecturam etiam temporalem. Sciunt siquidem quod nos sanctissimum corpus confessoris prædicti pio amore venerabiliter amplexantes, translationem ejus dilectis filiis generali ministro, et quibusdam aliis fratribus Ordinis Minorum viris religiosiis et timoratis tanquam vicariis nostris commisimus confidenter, cum non nisi auctoritate Apostolicæ Sedis esset translatio facienda, ibique illam concessimus indulgentiam,

¹ Ep. xviii. Asseritur etiam a Wading. in *Annal. Minor.* — ² Greg. l. iv. Ep. xxxix.

pulehri Hierosolymitani adscivisse, quorum Hermannus Balchæ de Saleza primicerius et magister erat, docet Dlugoschus ¹; in castro Dobrzin, inde ducto nomine fratres Dobrzinenses appellati, ipsos primum collocasse; postea vero Nieschon oppidum cum nonnullis locis iisdem elargitum: cumque illis opem ferentibus, ingentem Prutenorum caedem in acie edidisset, terras Chelmensem, et Lubanæ de episcoporum principumque consilio iisdem equitibus attribuisse. Hæc dum pluribus enarrat auctor, ejusmodi donationem, utpote Poloniæ rei magnum detrimentum afferentem deplorat, dictos crucegeros occupandis postea aliis Poloniæ locis semper inhiasse. Insetum est ducale Diploma litteris Gregorii IX Romani Pontificis ², cujus exemplum adducendum ex parte putavi.

25. « Ego Conradus divina miseratione dux Mazoviæ et Cujaviæ cunctis præsentibus et futuris præsens scriptum inspecturis notum esse volo, quod cum Pruteni, et alii Christiani nominis inimici magnam partem terrarum mearum ipsis adjacentium, deprædationibus, incendiis tam Ecclesiarum quam aliorum locorum, interfectionibus, et captivationibus virorum, mulierum et parvulorum, peccatis hominum, qui Altissimum in vanitatibus suis irritaverunt, exigentibus, miserabiliter divina permissione vastaverint, eorumque, qui Christum oderunt, semper ascendens superbia invaluerit adeo, ut nec adhuc ipsum in membris ejus persequi cessent aut desistant; non solum res, imo magis ipsum sanguinem fidelium, inter infinitas, et horrendas auditu et dictu abusiones, quas in contumeliam exercent Creatoris sitientes; sperans per viros religiosos manum Domini, quæ nos tetigit, et flagellum suæ indignationis placari, ejusque favente gratia, qui suis adesse consuevit, per Christi milites, quorum spes, virtus, et gloria Deus est, brachium fortitudinis Sarracenorum conterendum, salutis animæ meæ ac meorum, æternæque retributionis intuitu, ac ob defensionem fidelium in Polonia, uxore mea Agafra, filiisque meis Bolezlavo, Kasimiro, Semovito expresse de bona et spontanea voluntate consentientibus, accedente quoque consilio, et consensu episcoporum, magnatum ac majorum terræ meæ; dedi et contuli Hospitali S. Mariæ domus Theutonorum, et fratribus ejusdem domus, totum et ex integro Chelmense territorium cum omnibus suis attinentiis ab eo loco, ubi Drauvanza egreditur terminos Prussiæ et per descensum ejusdem fluminis usque in Wizlam et in descensu Wizlæ usque ad Osam, et per ascensum Osæ usque ad terminos Prussiæ, in veram et perpetuam proprietatem possidendum pleno jure cum omni libertate, fructu et utilitate, etc. » Extat etiam Apostolicum Diploma ³ ad religiosum equestrem Theutonicorum Ordinem exaratum, quo hujusmodi donationi auctoritatem

suam adjecit, ac dictorum locorum patrocinium arripuit: insuperque scriptis ad Conradum ducem litteris liberalem illius largitionem plurimum commendavit ⁴.

26. *De B. Virgilio Salisburgensis miraculis inquiritur.* — Rogatus præterea Pontifex, ut beatum Virgilium, episcopum olim Salisburgensem, miraculis clarum sanctorum Catalogo adscriberet, episcopo Brixianensi ac nonnullis Cisterciensis familiæ abbatibus Pataviensis diocesis veritatis admirabilium rerum divinitus illius beneficio editarum, inquirendæ munus imposuit ⁵, eaque diligenter discussa litteris suis facerent certiores. « Gratias agimus gratiarum omnium largitori, quod sicut venerabilis frater noster Salzburgenensis archiepiscopus exposuit coram vobis, tanta Dominus sanctæ memoriæ Virgilium Salzburgensem archiepiscopum prævenit, et prosecutus est gratia, quod cum jam a septingentis annis obierit, nunc diebus his ad dandam scientiam primæ stolæ immortalitatis ipsius Sepulchrum ejus tot et tantis det coruscare miraculis, quod ejus inter alios sanctos non invocari suffragia sit indignum ». Et infra: « Discretionem vestram, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, rogamus et monemus attente, per Apostolica scripta mandantes, quatenus de miraculis sancti prædicti plenissime inquirentes, rescribatis nobis super iis fideliter, veritateque cognita procedemus, etc. Dat. Anagninæ III id. Septemb. Pont. nostri anno IV ».

27. *Liupuldi ducis Austriæ mors.* — Eodem anno Liupuldu Austriae dux initæ a Friderico cum Ecclesia pacis et concordie interpres, uti ex supra recitatis monumentis vidimus, testanturque veteres scriptores ⁶, excessit e vita, de quo hæc Richardus inter alios ⁷: « Liupuldu dux Austriae et Stiriae die Dominico in festo sanctorum Nazarii et Celsi apud S. Germanum naturali morte defecit, cujus ossa delata sunt more Theutonico in Theutoniam et caro apud Cassinum cum honorificentia tumulata ». Hæc auctor, cui Godefridus ⁸ aliique consentiunt. Tunc etiam extremum tradunt ⁹ obiisse diem Siffridum archiepiscopum Maguntinum ⁷, in ejusque locum subrogatum alterum Siffridum ex fratre nepotem: præterea Hermannum ⁸ dominum de Lippia, archiep. Bremensis fratrem, dum Stedingorum insolentiam manu reprimere nititur, solum in primo congressu cæsum, moxque fidelium exercitum dissolutum; de Stedingorum impietate atque insaniam agatur postea cum Alberto Stadensi ⁹.

28. *Bertoldus a B. Elizabetha ad vitam sanctiorem traductus.* — Hoc interim spatio ea admiranda contingere, quæ de Bertholdo ad feliciorum

¹ Dlugosch. Hist. Pol. an. 1230. — ² Greg. I. VII. Ep. CCLXXXIX. — ³ Ibid. Ep. CCXC.

⁴ Greg. I. VIII. Ep. CCCXXIX. — ⁵ Lib. IV. Ep. LVIII. — ⁶ Stero apud Canis. antiq. lect. tom. I. p. 260. etc. — ⁷ Rich. de S. Ger. in Chron. — ⁸ Godefr. in Annal. hoc anno Chron. Austr. hoc ann. — ⁹ De ea consuet. vid. Extrav. co. n. I. III. tit. VI. c. I. — ⁷ Stero ubi supr. Chron. Austr. Conrad. Ep. in Chr. Siffrid. I. II. — ⁸ Stad. in Chr. hoc anno. — ⁹ Stad. in Chron. hoc anno 1234.

vite normam a S. Elisabeth regina Ungarorum perducto in monumenta contulit Theodoricus Thuringius¹: « Venit ad eam aliquando matrona nobilis Gertrudis de Leindbach visitandi gratia, et cum ea adolescens quidam, Bertholdus nomine seculariter indutus, quem sæculi contemprix Elisabeth ad se vocans, dixit illi: Videris nimis indiscrete te habere: et quare non servis Creatori tuo? Respondit juvenis: O domina mea, supplico vobis, ut oretis pro me, ut Dominus det mihi gratiam suam serviendi ei; at illa: Vellesne, ait, quod ego orarem pro te? Et ille: Vellem utique. Et ipsa inquit: Oportet, ut te ad gratiam Dei habiles, similiter orando; et ego pro te libenter orabo. Moxque provolutis genibus in loco competenti monasterii in Werde, ubi tunc erat, cœpit orare pro juvene, ipseque juvenis alta voce clamare dicens: O domina, cessate ab oratione; at illa instabat ferventius. Postmodum juvenis altius vociferari cœpit dicens: O domina, cessate ab oratione, quia jam deficio. Nimio namque calore accensus juvenis sudabat et fumabat, et brachia totumque corpus huc et illuc tanquam demens jactabat. Tunc dominæ ipsius servientes, et duæ beatæ Elizabeth ancillæ accurrentes tenuerunt eum, et invenerunt eum totum incaluisse, vestesque nimio sudore madidas, sæpius autem iterans clamorem, tandem dixit: In nomine Domini oro, ut cessetis ab oratione, quia jam igne consumor; et quæ tenebant eum, vix calorem manibus poterant tolerare: mox autem, ut cessavit oratio, refrigeratus est. Accidit itaque hoc mirum anno ante mortem Dei famulæ, et juvenis ad Ordinem fratrum Minorum se transtulit sic attractus. Contigit hoc frequentius et aliis, pro quibus ipsa Dominum exorabat. Discite quo charitatis ardore fervebat, quæ calore suo fluxum sæcularis concupiscentiæ siccata, et ad amorem æternitatis inflamat ».

29. *Disciplinam restaurat Gregorius in Gallia, cujus rex a gravi bello liberatur.* — Sub hoc tempus navavit Pontifex operam, ut quæ in Galliis emendanda corrigeret; quocirca fœneratores opera episcopi Tornacensis comprimendos curavit²: nonnullos clericos, qui litigatorum actiones emebant, coercuit³: tum eorum sordidissimam cupiditatem avaritiamque repressit, qui non sine magno Sedis Apostolicæ contemptu ac dedecore, impetratas ab ea litteras atque indulgentias ad pecunias comparandas divendebant. Præterea Massilienses, qui ad Ecclesiæ obsequium redierant, in Apostolicæ Sedis clientelam admisit; annumque censum imposuit⁴, cujus rei in libro Censuum⁵ men-

tio expressa est hisce verbis: « In episcopatu Massitiensi communitas Massiliensis debet annis singulis Ecclesiæ Rom. Cobol. Mass. et facta est censualis anno quarto D. Gregorii papæ Noni ». Quanto vero præsidio Apostolicum patrocinium esse soleret, experta est hoc anno Gallia, quæ cum intestino bello laboraret, studio Gregorii sustentata est. Is enim, recrudescente primum malo, episcopo Carnotensi provinciam dedit¹ proceres Francos, qui defectionem ab rege moliri videbantur, comprimeret; et si turbas aliquas eierent, Apostolica fultus auctoritate refrenaret.

« Gregorius, etc.

« Etsi juxta verbum Prophetæ constituti super gentes et regna, simus omnibus in justitia debitores, ut magnum judicemus ut parvum; quia tamen ex injunctæ nobis officio servitutis, patres orphanorum esse tenemur et judices viduarum, quatenus tanto iis favorabilius assistamus, quanto insufficientior est fortunæ propriæ fortitudo, eo quod multi sunt ad nocendum talibus proniores, qui promptiores esse debuerant ad juvandum, ne charissimus in Christo filius noster rex Francorum illustris, decedente inclytæ memoriæ patre suo, in servitio Jesu Christi videretur gubernationis solatiis destitutus, ipsum, reginam, filios, regnum et omnia bona sua sub B. Petri et nostra protectione suscipimus speciali, reputantes hoc sibi juste deberi, quia prædecessores sui merito devotionis et fidei, quam erga Deum et Ecclesiam habuisse noscuntur, laudabiliter meruere. Ut autem protectionis nostræ munimen eo efficacius, quo vicinius sibi adsit, intellecto quod quamplures magnates, et alii regni prædicti, quid liceat, deceat, vel expediat minime attendentes, regem, regnum, et reginam, et liberos ejus variis molestiis turbare præsumunt, discretionis vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus prædictas personas et regnum contra protectionis nostræ tenorem non permittatis a prædictis molestatoribus aliquatenus perturbari (imponit iis episcopis provinciam, ut proceres discordiæ incentores censuris defigant). Dat. Later. IV non. April. Pontif. nostri an. IV ».

30. Adducta sane in discrimen gravissimum Francia videbatur, ni Deus sanctum regem sua providentia texisset. De bello periculosissimo divinitus extincto hæc Bernardus²: « Ann. Dom. MCCXXX Theobaldus comes Campaniæ, item comes Britanniæ, item comes Marchiæ, et Raymundus ultimus comes Tolosæ cum rege Angliæ contra S. Ludovicum regem Franciæ convenerunt, sed, agente Deo, pii regis viribus sunt repulsi ». Addit auctor, coacto præsulum Concilio (1), Clarinum Carcassoniæ episcopum missum ad Pontificiam au-

¹ Theod. Tur. vit. S. Elis. apud Canis. ant. lect. tom. v. p. 203. — ² Greg. I. III. Ep. CVI. — ³ Ep. CVII. — ⁴ Ep. I. — ⁵ Lib. Cens. Ms. Vatic.

¹ Greg. I. IV. Ep. IV. — ² Bern. Chr. Rom. Pont.

(1) Concilium hoc incerti loci, de quo Bernardus, in nulla Conciliorum Collectione apparet. Idem vero fuisse erodo cum alterutro ex Conciliis a Romano cardinale A. S. L. celebratis, de quibus in Nota ad ann. 1228, 24. Cum enim forte Romanus cardinalis alio destinatus

lam, obtinuisse, ut legatus Sedis Apostolicæ ad componendas res daretur, eamque provinciam Tornacensi episcopo commissam fuisse; tum de legato subdit: « Cum venisset, convenit comitem Tolosanum Raymundum ultimum super illis articulis emendandis, qui dicebantur contra pacem nuper factam Parisiis esse commissi, unde fuit dies assignata apud Castrum-Novum in Ecclesia Petre-Albæ omnibus, qui causas haberent conquerendi, ut scriptis comiti traderentur; ipsi enim promisit, quantum in ipso erat, omnia emendare »; hæc Bernardus (1). Retusis igitur Raymundi qui rebellionem moverat, aliorumque hostium conatibus, habitum colloquium scribit Parisius, in quo pax contracta; sancitumque, ut Campaniæ comes dissidii illius præcipua fax ad Hierosolymitanam peregrinationem se conferret, ut cum centum equibus contra hostes crucifixi dimicaret. At rex reginaque mater sacramento solemni sese obstrinxere, singulis jura sua servaturos, justitiamque ex veterum consuetudinum ratione administraturos; addit idem auctor Anglorum regem, comparato ingenti exercitu, trajectoque in Britanniam ad petendum bello Francum sese accinxisse, ejusque adventus, ac bellici apparatus fama exitum Francorum regem, coactis copiis, ejus impetus eluisse, adeo ut summa vi pecuniarum effusa absumptaque, nulla alia re præclare gesta Angliam repelierit. Hic vero cursim Parisii vesania refellenda est, qui canino more principum summorum famam rodere solitus, crimine impudicitiae Blancham reginam, omnium probatissimorum auctorum consensu piissimam, aspersit, ac infamis cum comite Campano, et legato Pontificio consuetudinis accusavit, jactosque a rebellibus falsos rumores, ut colore aliquo suam perduellionem oblinirent, ut veros hausit (2).

31. *Alphonsus rex in Hispania profligatis Sarracenis moritur, ei que succedit filius Fernandus.* — Reliquum jam est, ut quemadmodum anno superiori fuimus polliciti, sermonem de victoriis adversus Christiani nominis hostes in Hispania di-

vinitus relatis sermonem instituamus. Eas in historiam exactissime contulit Lucas Tudensis¹ antiquus auctor et veritatis studiosissimus: « Aldephonsus rex Legionensis obsedit civitatem Emeritam, et cepit eam. Erat tunc temporis quidam barbarus insignis nomine Abenfuitan, qui expulit Almafadas ab Hispania, et factus est rex Barbarorum. Hic a suis vocabatur rex virtutis; congregato magno exercitu Maurorum innumerabili, venit pugnaturus cum Adephonso regi Legionensi, qui ierat ei obviam cum paucis. Sed rex Adephonsus, ut erat fortis et animosus, fecit exercitum suum de nocte contra Sarracenos flumen Gualiana transire; fixerant Sarraceni tentoria cuncta castrorum a longe, et viderunt primo mane nostrorum acies paratas ad bellum, et ipsi ordinaverunt acies suas ad prælium parantes. Fuit Dominus cum rege Adephonso, et populo Christiano, et in congressione ipsius belli tanta Sarracenorum millia prostrata sunt, quod multa Barbarorum oppida remanserunt vacua, omnibus habitantibus eorum extinctis; in ipso bello Abenfuitan rex Barbarorum fuit graviter vulneratus. Tunc rex Adephonsus e victoria reversus obsedit Badalocium, et post paucos dies cepit ipsum. Dimiserant Sarraceni Elues, et castra alia plura, se fugæ committentes, quæ Christiani populaverunt, cum vacua reperissent. Reversus est rex Adephonsus cum multis spoliis, et victoria magna, laudans Deum et beatum Jacobum, qui sibi de inimicis dedit tam nobiliter triumphare: siquidem in ipso bello visibiliter apparuit B. Jacobus cum multitudine militum albatorum, qui Sarracenos in manu valida prosternebant. Beatus etiam confessor Isidorus quibusdam apparuit Ternore antequam Evicta caperetur et bellum fieret, et dixit eis se ad auxilium Adephonsi regis cum sanctorum exercitu preparare, et quod sibi dictam traderet civitatem et de Sarracenis præberet campalem triumphum ».

32. Interea dum rex pia ac fortia contra Bar-

¹ Luc. Tud. Chr. Hisp. Jo. Marian. I. XII. c. 15.

inembere per se negotio huic paci componendæ non posset; ideo forte in alterutro ex iis Conciliis de mittendo Romano Carassoneus episcopo ut legatum a Pontifice obtineret, deliberatum est. Quæ sic conjectura admittatur, Concilium hoc sive ad annum 1228 exeuntem sive ad ann. 1229 ineuntem transferendum est. Vide Notas ad ann. 1228, 24.

MANSI.

(1) Post illa verba: *Hæc Bernardus*, adde ex Annalibus contractis: « Celebravit vero idem legatus Biterrens Concilium, in quo ad excindendas hæreseos reliquias sanxit, ut cuilibet Catholico manus injicere in hæreticum, eumque ad episcopum adducere liceret; tum jussi singuli diebus festis Ecclesiam parochialem adire, ut parochus suspectos de hæresi dignosceret ».

Hæc annalista; sed Guillelmus de Podio Laurentii, qui Biterrens Concilii ad annum 1233 meminit, circa *illud tempus a legato Apostolico coactum* affirmat. Labbeus qui in eundem annum 1233 illud refert, celebratum putat a Valtero episcopo Tornacensi Apostolicæ Sedis legato. Profecto anno 1233 functum jam fuisse legatione sua Gallicana Romanum cardinalem colligo ex litteris Gregorii ad Tolosanum comitem eodem anno 1233 prid. kal. Maii datis, legendis in Spiegel, Bachem tom. III, col. 605. nov. edit. in quibus mentio est de Romano tanquam legatione illa jam functo: *Tunc in illis partibus Apostolicæ Sedis legati*. Viensium Tornacensem episcopum legatum Apostolicum tunc eisse, ex aliis Pontificis litteris, ibidem vulgatis, discimus, quam legationem sequenti anno 1234, Januario mense absolvent, ut ex litteris Gregorii, eodem anno et mense scriptis *ad Viennensem archiepiscopum Apostolicæ Sedis legatum* ibidem col. 606 intelligimus. Ex quibus demonstratum arbitror Concilium hoc Biterrense a Valthero Tornacensi, non vero a Romano, ut annalista creditum est, coactum fuisse. Cum tamen Valtherus nihil quidquam in eodem Concilio sciverit, sed canones tantummodo a Romano cardinale in variis Conciliis statutis, puta in Conciliis Senonensi et Sylvanectensi probaverit, iterumque publicaverit, ut ex Prefatione ejusdem Biterrensis Concilii patet constat; hinc Biterrenses illi canones pro canonibus Romani cardinalis non incongrue habiti sunt.

MANSI.

(2) Quæ hic narrat annalista de motibus Gallicanis ex Bernardi Guidonis Chronico desumpta, cum falsa nonnulla veris admisceant, ideo et iis, quæ adnotavimus anno superiori ad num. 36, corrigenda sunt. Qui et Albericus in Chronico conspirationis hujus cum rege Angli, nominis comitem Britannie, aliosque, quorum nomina non recenset, accusat. Notat et eodem Albericus in bello anni hujus adversus Anglo neminem ex principibus majori fide privisse regem Gallie supra comitem Campanie.

MANSI.

baros consilia ageret, reportatis de illis triumphis decorns, onustusque palmis, e vivis, ut ait Tudensis sublatus est: «Rex autem Adolphus multam victualium et bellici apparatus copiam preparavit, ut statim reverteretur ad evertendas urbes et oppida Barbarorum; sed cum causa orationis ad Ecclesiam Sedis sancti Jacobi Apostoli properaret, in Galicia, in loco qui dicitur Villa-Nova Delemos, graviter aegrotavit, et accepta ab episcopis poenitentia, et corporis et sanguinis Dei Sacramento, morte pretiosa decessit, et in Ecclesia B. Jacobi Apostoli juxta patrem suum est honorifice tumulatus. Rex regnum feliciter quadraginta duobus annis (tenuit), obiit Æra mclclxxviii»; is est annus Christi mcccxxx, in quem etiam Rodericus ea tempestate archiepiscopus Toletanus, ipsius Adelphonsi obitum aliique contulere¹.

33. Subjicit etiam Tudensis perlato ejus mortis nuntio Fernandum filium, qui bellum cum Mauris gerebat, Legionem ad paternum sceptrum suscipiendum provolasse, atque interea Gallos et Astures aliosque seditionem movisse; ac miraculum egregium recenset, in Didaco viro prænobili editum, qui cum prava in Fernandum consilia molitus, turrim atque Ecclesiam S. Isidori occupasset, mox adeo gravi ægritudine implicitus est, ut oculi emicare viderentur, et ex orbibus suis erupturi ingenti dolore viderentur, ausique facinoris poenitentem pristinae valetudini restitutum: «Erat tunc in ipsa civitate, die et nocte, continua vox belli, et tribulatio, et angustia magna, sed misericordia Dei non defuit; et prædictus Didacus ægritudine valida est (correptus), ita ut ipsi Bellileo nescio quis elamaret, quod B. Isidorus ad auxilium regis Fernandi volebat ipsum militem interficere, eo quod occupaverat turrem et Ecclesiam ejus. Præterea a capite dicti militis oculi avelli, et a concavitate sua egredi videbantur, non sine magno dolore, unde compulsus, cum se videret tam gravissime vexari, consilio Sanctiæ comitissæ venerabilis matris suæ, abbati et conventui ipsius monasterii turrem, et Ecclesiam restituit, et damna, quæ illis intulerat, integravit, dato super sancta Dei Evangelia juramento, quod de cætero esset miles et vassallus B. Isidori confessoris, illico sanitati restitutus est, et statim cum suis de civitate egressus. Episcopus autem Rodericus et cives gaudentes in Domino, quod etiam sancti pro Fernando pugnabant, miserunt nuntios illi, ut veniret cito». Redintegrata etiam regem inter ejusque sorores Sanctiam et Dulciam post multas dissensiones concordie fœdera, quæ Pontifex auctoritate Apostolica firmavit atque ad ipsas dato Diplomate² stabilivit. Reliqua porro Fernandi insignia facinora complectitur Tudensis, inter quæ Ubeda capta ac Xerel, rex Abenbut Mahometanus fusus et fugatus; reportata opima spolia, castrum S. Stephani aliaque expu-

gnata loca; ac regnum Berengariæ matris opera pulcherrime compositum, celebrantur.

34. Perlatis ad Apostolicam Sedem de Sarraçenis profligatis lætis nuntiis, Gregorius gratulatorias scripsit ad eos litteras³, qui in regno Legionensi cruce signatorum militia jam ante nomen dedissent, essentve daturi; cunctos rogare hortarique atque obsecrare, ut vel sese ad bellum illud accingerent, vel suis fortunis bellienum apparatus juvarent; iis amplissimam culparum indulgentiam se impartitum: «Gaudemus in Domino, et in ejus laudibus delectamur, quod in partibus Hispaniæ, prosequens causam suam, fugavit, et fugat a facie fidelium Sarraçenos, ut cultus divini nominis amplietur, et semen Ecclesiæ gentes hæreditet, et desertas inhabitet civitates. Verum quia necesse est in partibus illis quasi jugem continuari succursum ad retinendas terras noviter acquisitas, et alias acquirendas, ut exercitatio in eo sit causa salutis æternæ, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur in Domino, adjurantes per Dominum Jesum Christum, quatenus illuc in personis et rebus modis quibus poteritis universi et singuli succurratis, etc.» Laturis opem indulgentiarum præmia pollicetur. «Datum Anagn. II kal. Novemb. Pont. nostri anno iv».

35. *Gregorius in Hispania cultum restituit, sedem Majoricanam excitat.* — Ad instaurandum etiam in iis regionibus veræ religionis cultum, quas Mahumetica superstitio tandiu infecerat, Gregorius Compostellano archiepiscopo provinciam demandavit⁴, Emeritæ ac Badaloeio urbibus ab Alfonso rege ex Sarraçenica tyrannide ereptis, ut ex Turdensi et Godefrido vidimus, quæ olim sede episcopali insignite fuerant, episcopos præficeret, et sacra canonicorum collegia ad divinas laudes decantandas institueret: quo argumento hæc ad ipsum scripsit: «Ne in partibus illis Ecclesia inordinata remaneat, cum ubi non est gubernator, populus facile corrumpatur, instituendi hac vice canonicos, et ordinandi episcopos in Ecclesiis Emeritæ, et Badalos quondam civitatum, auctoritate tibi præsentium concedimus facultatem; salva in posterum capitulis Ecclesiarum eligendi vel postulandi secundum instituta canonica potestate. Dat. Anagnitæ IV kal. Novemb. Pont. nostri anno iv». Ac similis argumenti Epistolas ad eundem archiepiscopum dedit⁵.

36. Per id tempus adversus Sarraçenos Aragonum rex bello certabat, ipsisque Majoricam eripuerat⁶, ac nuper a Romano Pontifice postularat, uti Ecclesiam cathedrali ibi erigeret. Gregorius regiis votis respondere paratus cum esset, facultates prius ab eo dotis nomine eidem Ecclesiæ attribuendas decrevit⁷, quibus episcopus et canonici sustentari possent:

¹ Greg. I. IV. Ep. LXXX. — ² Ep. LXXXV. — ³ Ep. LXXXVI, LXXXVII. — ⁴ God. ubi sup. Joan. Marian. I. XI. c. 14. — ⁵ Greg. I. IV. Ep. XCI.

⁶ Joan. Marian. I. XII. c. 13. — ⁷ Greg. I. V. Ep. CLXI.

« Ex parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut in Majoricana civitate, quam Dominus per tuum, et aliorum suorum fidelium ministerium ad cultum Christiani nominis revocavit institueremus Ecclesiam cathedralem, in ea episcopum ordinantes: verum cum cathedralis Ecclesia magnifice sit dotanda, ut episcopus et capitulum exinde honorifice sustententur, eo quod alias facile ibi vilesceret episcopalis titulus dignitatis; quia de dote ipsius nobis non constitit, tuæ petitionis effectum providimus differendum. Quocirca serenitatem regiam rogamus, monemus, et hortamur in Domino, quatenus in civitate prædicta Ecclesiam ita dotare studeas et ditare, quod postulationibus tuis super hoc assensu hilari concurrere debeamus. Datum Laterani XIII kalend. Januar. Pontif. nostri anno IV ».

37. De excitata Majoricana sede, deque Balearium expugnatione agit pluribus Surita¹, qui Sarracenum regem captum, ejusque filium Christiana sacra suscepisse, increbuisseque D. Georgii virtute insulae principem urbem expugnatam,

¹ Surita in Jacob. reg. l. III. c. 8, 9.

atque in ipsa irruptione candido cultu ac splendidissimo fulgentem barbaros hostes obterere, ac primum omnium in urbem penetrare visum scribit, additque pridie kal. Januar. hujus anni expugnatam fuisse, cui Mariana¹ in eo ac Bernardus² consentiunt, quorum postremus rem in Chronico Romanorum Pontificum ita consignat: « Eodem anno, nimirum MCCXXXIX, in festo S. Silvestri, Jacobus rex Aragonum cepit Majoricam, ibique mortuus fuit in bello Guillelmus de monte Cathano paler Gastonis de Bearno ». Cæterum ut parva de infidelibus insula a Christianis retineretur, Pontifex literis fideles plurimum provinciarum sollicitavit, ut eo ad incolendas terras, ac novas armis comparandas se conferrent, atque sedes ibi posituris, latu- risve contra Mauros auxilia indulgentiarum præmia proposuit: quo argumento ad Ebredunensem archiepiscopum ac suffraganeos missæ litteræ³, ut populum pro sacra concione blande illic pellicerent.

¹ Joan. Marian. de reb. Hisp. l. XII. c. 14. — ² Ber. Chr. Rom. Pont. an. 1229. — ³ Ep. XCII.

GREGORII IX ANNUS 5. — CHRISTI 1231.

1. *Gregorius fidejussores a Friderico exigit, Insubres eidem conciliat.* — Anno Salvatoris millesimo ducentesimo trigesimo primo, quarta Indictione Gregorius Pontifex maximus ad contractam anno superiore cum Friderico imp. pacem firmiter stabilendam, hæreticos, qui pravarum opinionum virus pluribus afflarant, profligandos, impiosque nonnullorum, qui libertatem Ecclesiasticam opprimere pertentarent, conatus coerendos, denique ad vincendam Friderici fluxam fidem, quemadmodum in tractatu pacis inito conventum erat, fidejussores, qui sacramento solemniter partes Ecclesiæ adversus imperatorem, si is a promissis resiliret, amplexuros se obstringerent, exegit; eoque argumento ad episcopum Ratisponensem imperialis sigilli præfectum litteras misit, quibus plurimum Germaniæ atque Italiæ principum tum nonnullarum Insubriæ, Helvuriæ, ac Flaminie civitatum

nomina expressit, ut Sedis Apostolicæ causæ securitati caverent: qua etiam de re ad Fridericum scripsit¹ octo jam menses effluxisse, intra quorum sese evolventium spatium fidejussores ex initiæ pacis legibus dare tenebatur: nolle se quidem, ut ea res ipsi damno verteretur; verumtamen monere, ut promissa quantocius in opus perduceret.

2. Contendit etiam Gregorius a Friderico, uti Templarios et Hospitalarios, quos iterum bonis expoliaverat, exagitare desineret, receptisque in gratiam pristina bona restitueret; quibus litteris, ut ipsum ad elementiam informaret flecteretque, eleganti oratione, quanto ea principi ornamento sit edocuit²: « Mansuetudo, pietas, et clementia, veluti tres sorores decoræ, nobiles et insignes di-

¹ Greg. l. v. Ep. XCVIII. — ² Ep. LXXXII.

lectores suos feliciter dirigentes, eos Deo placitos, et hominibus efficitur gratiosos: quas utique principes eo debent sectari libentius, amplectari desiderabilius et instantius venerari, quo materia opportunior, facultas commodior, et paratior potentia ipsis est præsto dictis sororibus efficaciter obsequendi; unde quod ad earum amorem te precibus, monitis, et exhortationibus invitamus, novit Altissimus, ex fide pura, conscientia bona, et charitate sincera procedit, qua cupimus, ut secundum utrumque hominem in Domino prosperetis, etc. » Cumulat preces, ut in Templarios atque Hospitalarios benevolentiam imperialem explicet; quo argumento datis aliis Rhegiensi episcopo litteris institit¹, ut Fridericum ad recipiendos in gratiam religiosos illos equites adduceret; principem quoque Pontifex hortatus est, ne regni Neapolitani subditos, qui a causa Ecclesie steterant, in Syriam trajicere compelleret ne in exilium eos agere videretur: neve² molestiam Longobardis crearet.

3. Quemadmodum vero Insubres commendavit Friderico, ut ab eorum injuria sibi temperaret, ita ipsos gravissime monuit, uti sua Friderico præstarent officia, atque a Vercellensi et Brixisiensi episc. ex concepta inite cum imperatore pacis formula sacramento adigi jussit³. Iisdem etiam episcopis, atque electo Mantuano provinciam dedit, ut cum Fridericus conventum habere cum tilio ac Germanie principibus flagitaret, Longobardis suaderent, ne Germanos arcerent aditu in Italiam, quo facto sanctum fœdus violare viderentur: « Ex parte imperatoris ejusdem nostris est nuper auribus intimatum, quod idem intendit habere generale colloquium cum nobili viro nato suo aliisque principibus Alemanie in partibus Lombardie, promittens nostro consilio se usurum, nihilque facturum, quod in derogationem pacis existat, Ecclesiam, vel ejusdem societatis homines offendendo, exhibiturus possibilem et honestam de securitate hominibus societatis prædictæ præstanda, quam eidem constituerimus, cautionem.

4. « Nolentes igitur ullam dari cuiquam materiam malignandi, discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus, convenientes in unum dilectos filios rectores societatis ipsius super cautione prædicta, et aliis tractatu cum eis præhabito, diligenter monere ac inducere procuretis, ne quod eidem ad hoc impedimentum patiantur opponi; sed dictum nobilem, et alios ad ejus propter hoc præsentiam venientes, libere, ac tanquam viros pacificos per Lombardiam transire tam eundo quam redeundo permittant, ita quod nullam sustineant injuriam vel offensam, proviso, ne si ejus colloquium per ipsos contra nostrum consilium contingeret, minus provide impediri pacis negotium videatur, per eos, et quoad eos quasi studiose dissolvi. Quia vero dictus imperator proponit acce-

lerare colloquium, mandatum nostrum curetis adimplere celeriter, tamen caute, cum hæc omnia velimus esse secreta, nobis cito et fideliter rescripturi, quidquid super hoc inveneritis apud eos, ut insinuatione vestra suscepta possimus negotio providere, sicut fuerit providendum. Dat. Reate V kalend. Octob. Pontif. nostri anno v. ». Hæc Pontifex, qui ad Insubres præfectos Apostolicas litteras⁴ misit, ut habito Concilio proposita ab episcopis audirent, iisque pro sua sapientia responderent. Nec levis metus aderat, ne bellum in Longobardia recrudesceret, ac Fridericus excitis e Germania viribus succinctus auctusque Insubres captata occasione opprimeret; ad quod discutendum periculum summa sollicitudine Gregorius tuendæ Insubrium libertati incubuit.

5. *Pro Raynaldo duce apud Fridericum intercedit.* — Nec egregia modo erga Insubres, quorum armis ad retundendos Friderici impetus tultus fuerat, verum crudelissimum etiam hostem, a quo atrociter lacessitus, ac læsus in eo bello fuerat, est benevolentia prosecutus. Memor enim se illius locum in terris tenere, cujus celebris est sententia: *Benefacite his qui oderunt vos.* Raynaldum, Conradi olim ducis filium, qui in Friderici odia incurserat, in illius gratiam restituere conatus est. Extant enim ejus litteræ⁵, quibus ad sedandas imperatoris iras admonet, ut Davidis exemplo clementia erga Conradum uteretur: « Non ignorat imperialis excellentia, quod nobilis vir Raynaldus, natus claræ memoriæ Conradi ducis Spoletani, nos ex industria multipliciter provocavit, inestimabilia damna, et atrocissimas injurias Ecclesie Rom. audaci superbia inferendo, et multos, non sine manifesta contumelia Creatoris, immaniter tribulando. Unde si secundum iniquitates ipsius retribuere vellemus eidem, nequaquam in angustia sibi compassionis exhiberemus affectum, intercedendo pro eo, sed illius penas coniventi oculo transiremus. Verum quia illius sumus, licet indigne, vicarii constituti, qui verbo docent, et instruxit exemplo, ut pro persequentibus, et calumniantibus nos oremus, et misericordia plurimum indigentes frustra petere- mus nobis Dominum misereri, nisi miseraremur miseriam miserorum; ecce remisso illi rancore, salvis tamen omnibus, in quibus Ecclesie Rom. tenetur, ejus jura nequaquam negligere nos oportet, ne a Domino negligi mereamur, celsitudinem tuam rogamus, monemus, et hortamur in Domino, quatenus memor quod misericordes misericordiam consequentur, et quo quisque est major, magis est placabilis ira illius obtentu, qui præfert misericordiam holocaustis; nostri quoque interventu, qui et honori tuo, et illius statui salubriter consulere affectamus; David exemplo, qui quanto apud homines major erat, tanto se propensius humilians, apud Deum misericordie operibus assuevit; clementie tuæ januam ei aperire digneris, ut par-

¹ Lib. IV. Ep. CXLV. — ² Lib. V. Ep. LXXVI. — ³ Ep. II.

⁴ Lib. V. Ep. CXXVIII. — ⁵ Ep. LXXX.

cendo maxime ac miserando tuam potentiam manifestans, mansuetudinem tuam Deo gratam et hominibus reddas acceptam; nosque serenitatem tuam dignis debeamus prosequi actionibus gratiarum. Datum Reale VII id. Jun. Pontificatus nostri anno quinto ».

6. Affert Richardus¹ causam, ob quam Raynaldus exulceravit imperatoris animum, justasque ejus iras in se asperavit; nimirum in imperiale ærarium grassatum esse, nec rationem reddere, aut fidejussorem dare potuisse, quare in carcerem conjectum bonisque omnibus exutum fuisse. Quo viso, ipsius frater Bertholdus in arcem Introducum se recepit: verum anno MCCXXXIII imperator ut arcem recuperaret, Raynaldum firmo satellitio cinctum adduci Introducum jussit, quo fratrem ad deditionem faciendam compelleret, quam Messanensis archiep. opera factam ait; ex quibus patet diuturno carcere Raynaldum maceratum fuisse. Hic altissima Dei consilia mirari possumus, qui Raynaldum Friderici olim in Ecclesiis excindendis, iisque, qui majori studio Rom. Ecclesiam prosequerentur, exquisitissimis suppliciis discruciantis paratissimum se satellitem, uti supra recensitum est, præbuerat, in ipsius postea Friderici iram incurrisse, et ad Pontificem, quem atrocissimis injuriis affecerat, confugere coactum, ut principis exasperatos adversus ipsum animos deliniret.

7. Cum priores preces Raynaldo in gratiam imperatoris revocando non suffecissent, aliis Epistolis² durius ipsius pectus inflectere ad misericordiam pertentavit: « Cum teneamur pro persecutibus, et calumniantibus nos orare, satis affectuose te nuper nostris litteris rogavimus et monuimus confidenter, ut prædicto R... veniam largireris, jure tamen Apostolicæ Sedis salvo, quod sine periculo negligere non possemus; verum quia possent homines cogitare, quia ideo motus ei principaliter contra eum, quia nos taliter provocarat, possentque aliqui opinari, quod ipsius afflictio beneplacita nobis esset, et sic primum tacito murmure, ac deinde clamoso tumultu inveherentur contra nos facile detractores, quod causam dederimus ejus pœnæ, nos etiam quasi prosequentes proprium interesse, cum si, quod absit, corporaliter læderetur, majus nobis improperium immineret, quam quod idem nobis intulit Ecclesiam persequendo, imperialem celsitudinem rogamus affectuosius, et monemus allenius, pro speciali gratia postulantes, quatenus ei ne amplius irascaris sed in ira misericordiæ recordatus, nobis et tibi parcens, misereris ipsius, ita quod ex hoc propitiationem divinam uberius merearis, etc. Dat. Reate V id. Jul. Pont. nostri anno v ».

8. *Esculanum comitatum episcopo tradit.* — Cæterum Fridericus apud Sedem Apostolicam graviter questus est, Esculanos Romanæ Ecclesiæ vectigales nonnullos ejus regni beneficiarios fundos

occupasse, aliaque excidio dedisse; postulavitque uti effrenatos illorum impetus cohiberet. At Gregorius alias contra querelas detulit¹ juri dicendo ab ipso præfectos longe graviora damna Ecclesiæ obnoxiiis impressisse, que licet a suis tentata non crederet, se tamen episcopo Belvacensi Piceni præfecto ad ejus damna resarcienda provinciam contulisse. Quod vero de Esculanis incidit mentio, prætereundum non videtur summum Pontificem Esculanum comitatum hoc anno Marcellino urbis illius episcopo, imposito certo censu Pontificio ærario, annis singulis inferendo administrandum tradidisse; Pontificiæ ea de re litteræ extant in Vaticano Codice, qui Liber Censuum inscribitur: « Ecclesiam Esculanam tanquam Sedis Apostolicæ filiam specialem, et personam tuam nobis fide notam et devotione probatam speciali gratia prosequentes, comitatum Esculanum cum jurisdictione ac juribus, redditibus et pertinentiis omnibus ad Ecclesiam Rom. spectantibus, et specialiter potestatem ibidem creandi tabelliones tibi sub annuo censu centum librarum Viterranensis monetæ in festo B. Michaelis camera nostræ solvendo, quamdiu nobis placuerit, committimus Ecclesiæ Romanæ nomine fideliter gubernandum. Dat. Reat. non. Novembr. Pontific. nostri anno v. »

9. *Fridericum de iniquis legibus arguit, iratum mulcet, contra hæreticos movet.* — Ut in augendis locupletandisque Ecclesiis munificum se præstitit, ita in defendendis illarum juribus, reprimendisque illorum conatibus, qui ea labefactarent, acerrimum vindicem præbuit. Cum enim Fridericus iniquiores leges Ecclesiasticis intulisset, mox excitatus zelo Gregorius Capuanum archiep. qui improbarum ferendarum legum auctor extiterat, perstrinxit²; imperatoremque, ut eas rescinderet, oratione gravissima est adhortatus³: « Intelleximus siquidem, quod vel proprio motu, vel seductus inconsultis consiliis perversorum, novas edere Constitutiones intendis, ex quibus necessario sequitur, ut dicaris Ecclesiæ persecutor, et obrutor publicæ libertatis, sicque tibi contrarius contra te tuis viribus moliaris ». Et infra: « Sane si ad id ex te forte moveris, timemus multum de gratia tibi esse subtractum (Dei gratiam tibi esse subtractam), dum sic patenter famam propriam negligis et salutem: si vero impulsus ab aliis, miramur, quod talibus consiliariis acquiescis, qui spiritu vexati nequitia te intendunt Deo et hominibus constituere inimicum, ut taceamus alia, potius silentio intelligenda quam verbo: quæ utinam a te tacite intellecta fortius in auribus cordis sonent, quatenus quieti tuæ ac famæ nostræ provide consulens, utrumque ab increpationibus populi serves immunem. Cum enim montes pacem susceperint, cur pauperes populi debent esse pacis experti, ut in pace amaritudo amarissima sit eorum? Aut quis posset indurato corde ululatus,